Comunitária 

Elemento Despesa 319004 | Contratação por tempo determinado — 

Pessoal Civil 

Valor R$ 140.000,00 

16.610.000 | Transferência de Recursos dos Fundos 

Estaduais de Assistência Social 

Fonte de Recurso 

Total do Crédito Especial: R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais) 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito 

de que trata o artigo 1º, anulação de dotações consignadas no Orçamento 

vigente, conforme abaixo: 

Unidade 50200 | FMAS - Fundo Municipal de Assistência 

Orçamentária Social

[...]

Ação de Governo 2.242 | Manutenção Atividades Serviços Cozinha 

Comunitária 

Elemento Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente 

Valor R$ 40.000,00 

Fonte de Recurso 16.610.000 | Transferência de Recursos dos Fundos 

Estaduais de Assistência Social 

Ficha 1473 

Total das Reduções: R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais) 

Art. 3º - A abertura do referido crédito especial não será computada para o 

limite autorizado no Art. 9º, Parágrafo Primeiro, da Lei Municipal nº 1.408/2025 

(LOA 2026). 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-